大社科发 〔2023〕 10号

关于印发大连市社科联 ⒛
"年

第三批立项课题毯单的通知

各高校科研 (科技)处、有关单位 :

为支持我市哲学社会科学学科建设,培育、争取更多国

家级社科项目落户大连,助力大连
“
两先区

” “三个中心”

高质量发展,大连市社科联与部分在连高校及相关单位,围

绕
“
中国共产党对外交往史

” “
旅顺历史文化

” “
大学生思

政教育
” “区域经济发展

”
等主题。开展了专项联合 (委托 )

课题研究。根据《大连市社科联社科课题研究工作管理规定》,

结合专家评审意见,经市社科联课题评审委员会研究决定 ,

将 《旅顺口近代历史文化旅游资源开发对策与价值研究》

《RCEP背景下数字贸易高质量发展对策研究》等 43项课题

立项为大连市社科联重点课题。

现将课题立项名单印发各有关单位,请各单位科研管理

部门及时通知课题负责人,并协助做好立项课题的管理与服

务工作。

课题将纳入市社科联常规课题管理,最长研究周期 1年 ,

可提前申请结项。课题研究坚持结果导向,研究成果对学科

建设和国家级社科项目的支撑作用、服务各级党委政府决策

效能将作为结项重要依据,并将视成果完成和转化情况采取

后期资助等形式予以支持。

特此通知。

联 系 人:纪 旭

电    话 : 82758802

电子邮箱:dl钛603@蚯叼.∞m

附件:大连市社科联 ⒛23年 第三批立项课题名单

幽 年 7

大连市社会科学界联合会办公室 2023年 7月 27日 印发

巾
隳
陉
划

㈧
寸
㈧
υN

Ξ

∞~
υ

〓
Ν0
Ν

∞
守
㈧
丶̀

纟

∞
一℃
〓~
0
N

寸
寸
㈧
一̀

纟

∞
〓
ハ〓
㈧
C
~

⒄
寸
Ν
≈̀

江

∞
一ι
〓~
0
㈧

0
△

㈧
υN

Ξ

∞
一υ
〓~
0
㈧

卜
寸
"
ι
`
ˇ

一∞
一ι
〓N
0
㈧

∞
寸
㈧
℃̀

〃

∞
~
υ
∞
Ν
0
㈧

°
寸
㈧
ι
κ
当
∞
字
∞̌N
0
㈧

0
⒄

㈧
ι

N
≈

∞
冖t
∞

Ν
0
㈧

H
⒄

㈧
℃̀

“

∞
一t
∞

㈧
°
㈧

㈧
·̄ハ~
υ

`
Ξ

∞
冖υ
〓N
0
〓

员
粼
刹
胀

彤
、恻

垭
恻

垭
恻

彤̀
恻

怔
恻

亻
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
、恻

略
箜
羽
剂
嗒

墨
叫
墨

'
恻

墨
'
轵

椒
知

'
艇

铋
串

壮
~
Ξ

'
聋

于
亚

'

图
〓俞
挛

'
母

爿
怂

'
葶

孓
'
≤

￠
'
胃

姊

蜊
粲
卦

'
怒

墨

H

黩
懋
奏

'
燃

勰
※

'
颦

K

Φ
一
△0

0
∞

凵
0
0
0
ρ

吖

椒
举
剃

'
姆

伯
廿

'
苔

仁̀
H
卩

叫
'
罢

一̈丶
'
忙

壮

廿
≤
←

'
寺

鲞
'
+
佃

退

排
'
搴

E
'
摈

踏
妍

'
鄙

※
恤

删 薹
逛 +

瞰
郸
叫

'
胆

姐
'
娅

氓
禄

'
懋

飙
屎

'
硼

H
'
碰

K

姊
窳
髁

'
嵝

屎
'
日

煺

尿
'
剁

燃
珊

'
祭

巛
'
嫘

珊
'
愚

奎
延

懋
扣
田

'
艚

啭

您
'
埘

翡
妆

'
熙

督
'
茹

嘤
娟

'
{
l
l
E
叫

薷
踏

¤
鄄

郸
鄢

塞
恭

螂
鄢
鬲

延
鄢
届

岷
巛
宙
屙

蚩
本

虽
本

塞
本

¤
耔
≡

巨
三
礻

坦
肼
芈

H

小
<
H
割

删
巛

△
△
召
忘
世
如
幂
嘤
巛

兰
三
爿
捋
<
扣

<
L
罴

删
κ

~
手

巛
苗
世
姐
幂
嘤
“

兰
圄
≡
丬
<
朴

※
H
割

删
巛

耕
巛
H
剽

刖
巛

~
〓

巛
茜
←
姐
帚
婴

w

篷
彐
爿
丬
长
小
<
△

豇
删

<

扣
※
H
尉

删
※

肼
※
H
割

蜊
巛

舻
巛
H
剽

删
※

△
乎
抿
≡
芒
姐
早
噬
羽

篷
m
爿

丬
《
艹
<
H
副

删
巛

斟
巛
臁
螳
删
巛

扣
巛
辎
彐
删

<

<
腮

g

阱
删
瑕

舯
巛
刹

岖
H
臻

硎

※

毒

窖

甲

一
x

〓巡
讧
岽

恻

4
卑

抵
敝
甜

器
趔
睡

以
弼
怂

薷
珲
剂
哒

巛
奏
Λ
型
“
富
幂
舍
训
召
枣
ε

剽
〓
<
栏

尉
司
轵
杠
弑
匣
乎

⌒
紧
日
♂
吕
J
噩

息
主
慰

炽
审
Λ
乓
幂
缉
唰
逻
经
僧
巛
抵
圩
吝
乎
ζ
廿
〓8引

≡

R

巛
〓吾
罾
凇
g
账

巛
剁
"
鄂

柿
吾
玄

⌒R
日

8̄
R
ˇ

槲
罴
ε
朕
燃
涨
玄
羽
忙
苄
回
于
寄
玄
镫
卸

巛
霉
u
巛

竖
识
崧
专
识
`
秫

团
于
<
廿

R
d
≡

R

巛
志
醭
巛

以
型
昧
g
账

燃
巛
舾
炉
枨
艹

⌒8
♀

厶
d
J
妲

韫
囤
戤

炽
誉
崔
巛
抿
褂
髁
圮
女
削
怔
巛
囤
乎
罴
〓
叠
卡
排
〓鄙

巛
自
警
柢
胆
恻
□
烬
篷
Ⅲ
识
杠
兴
回
于
聂
〓
绶
蟑
恒
酬

⌒
°
寸
°
冖

ˉ
寺
日

ˇ
巛
志
嘤
巛
琪
剡
螓
唰
帘
鹫
邸
司
<
拦

巛
于

召
宙
则
弓
ε
卩
巛
糕
υ
删
<
礻

艹
缶
簧
掭

召
逵
8
爿

崔
肖
￡
≤
驷
珀
÷
耸
艹
爿
艹
罢
丬
督
迢
剃
☆

巛
港
炯
零
酊
≤
姆
督
驷
珀
剁
小
督
怔
划
巛

帅
世

ˉ
n 守 ∽ ⑥ 0` ∞ 0 0

斟
w
黜

联
督
捐
≡
H
酞

廿
田
R
督

庶
袒
悟
划
巛

巾
臊
督
划

〓
⒄
㈧
υN

ˇ

∞
一°
∞
㈧
0
~

寸
∽
Ν
υN

Ξ

∞
冖υ
∞
㈧
0
㈧

∽
⒄
㈧0

N
夕

∞
一℃
〓
㈧
0
Ν

⑥
⒄
㈧
υN

囚

∞
冖υ
∞
㈧
0
㈧

卜
⒄
㈧
υN

出

∞
冖υ
〓
㈧
0
㈧

∞
⒄~
≈
N
纟

∞
一℃
∞
㈧
0
㈧

0
⒄

㈧
℃̀

纟

∞
〓
氵
〓~
0
Ν

0
⑥

㈧
°̀

乡

∞
冖υ
〓
㈧
0
N

冖
0
㈧

吧
N
以

∞
冖υ
∞
㈧
0
㈧

Ν0
㈧

℃̀
亠

∞
一ι
〓
㈧
0
㈧

〓
⑥
Ν
≈̀

Ξ

∞
冖υ
∞
〓
0
Ν

尿
粼
剂
哒

彤
、恻

怔
恻

垭
恻

孑
、怔

孑
、恻

彤̀
恻

彤
、恻

彤
、恻

怔
恻

垭
恻

彤
、盯

眠
箜
剽
剂
嗒

{
祗

飙
'
崧

迎

熔
'
揆

嫘
'
拯

迪
逭

'
墼

巛
串

'
熔

锕

奋
焖
叫

'

薰
黯

'
觚

阻
'
捏

迪
逭

'
蕾

毒
'
磁

熔

‘阝

艇
'
哎

帚
J
露

舡
'
罪

≤
岽

'
拶

怅
坶

/
`
靼

￥
'
环

一
x

帏

奴
'
觚

桨
'
W
熔

塑
※
H
〓

璀
〓
凝

.
帮

毒
.
茹

以
赆

卩
建
萧

'
枷

※
'
艹

邮
姒

'
鞭

艇
悱

'
枳

扒
Ι

'
雪

戴
辰

'
喾

以
拙

壮
廿
粘

'
轾

谓
鲞

'
空

套
胆

'
斟

母

姐
'
督

犁
铫

'
蝰

刳
熔

'
本

廿
引

'
了

尿

髁

恶
'
硼

迅
F
'
辱

巛
鼷

'
〓

粼
尿

/
昴

硼
叫

'
蟒

F
舟

'
辱

叵

K

謇
︱
逭

'
嵋

鹳
桨

'
蒎

泄
'
挈

巛
狈

'
巛

H
'
厘

刳
刹

'
叹

H

鳃
︱
叫

'
潜

潸
划

'
蕊

錾

泄
'
Ⅲ

以
迎

'
督

熔
'
卅

察
盟

'
督

恤

删
觚
叫

'
≤

≤
椭

'
凵

淤
尿

'
以

睡
钾

'
罂

罕
※

'
懋

窜
H
'
畲

郜
鞭

薷
吾

吾
一〓不

鳃
鄢
屙

旨
芯

ξ
本

吕
〓
小

郸
鄢

靶
鄢

嘿

鄢

:
一
二
下

鄢
卣

鄢
穹

掣
肼
芈

H

小
以
毖
皿
惫
删
巛

艹
巛
塔
囤
奁
〓刖

<

艹
巛
嘈
Ⅲ
亲
〓删

<

肼
巛
噌
圃
态
删
※

肼
巛
噌
圃
惫
硼
巛

墼
小
圉
唰
亲
F
卜

凵

迟
斗
〓嚣
刈
惫
买̈
扣
凵

迟
小
嚣
刈
忐
F
卜

凵

鉴
肛
弼
唰
态
丧
卜
凵

奎
斗
私
刈
蚩
玄
卜
凵

￡
小
弼
Ⅻ
奁
∷玄
〓
冽

<
眍

珉

砜

锨

赋

桨

丬︱∴
卑
橱

≤
引
置

ζ
奎
朴

唤雩

H

嬷
苒
甘

蜀

扯

犁
一〓
μ

罂
︱
叫

督
督
壮

薷
怦
唰
咔

巛
审
贵
`
弓

以
紧
“
吝
卩
创
枣
拿
督
璎
巛
孚
赘
督
埏
〓
≡

“
≡
g
≤

妒
以
玄
羽
咔
薯
粼
鏊
拦
雩
以
召
E
<
囗

二
熹
揆

炽
室

眠
女
阕
国
Ε

'
碧

硼
ε
嘤
巛
雩
爿
杜
檠
粼
雩
以
引
烬
璺
拦

巛
〓臣
芒
志
匹
豢
妒
岛
〓廿
≤
烙
型
议
∷∷召
Β
一
Ξ
≡
栏

巛
宙
召
亲
龄
猩
五
专
杼
删
<
罴

盂
揆
羔
甘
爿

耜
畜
嘏
饣
黧
爿
蛐
〓烬
￡
枣
取
卜
最
L
耻

担
^
〓

饣
一

〓丶

嵩
雪
献
ε
鄂
帝
目
罂
〓
日
专
∷赵
υ
囡
台
丫
姐
条
框
J
赆

鳕

巛
富
訾
嘏
姐
△
督
〓
郛
濯
{
︱Ξ
ε
H
帚

《
E
宦

刳
〓
卜
凵

巛
宙
衅

玄
ε
田
轷
烽
刈
轷
彐
锃
罩
帚
轷
鄙
◇
〓Ⅲ
粼
丑
型
冬
艹
删
<
〓

炽
宙
彗
渚
F
职

濯
尽
扫
鬯
枣
“
郜
璎
鲎
回
喇
巛

炽
志
佟
玄
书
柚
亡
咽
冬
刈
鉴
栏
壮
螳
司
芏
登
亲
删

<
巾
世

◇ 勹 X| 0 r~ 0 0
◇d ⌒a ◇ a

斟
岬
撤
卷
阝
爿
枣
H
酞

廿
田
R
举

帘
衬
仁
蝴
糕

巾
臊
陉
'
︱丬

寸
0
㈧

℃
N
渊

∞
冖嘭
∞
~
0
㈧

⒄0
Ν

℃̀
y
∞

~
ι

∞
㈧
0
㈧

⑥0
Ν

ὶ
江

∞
冖一
〓
∞
0
N

卜0
Ν

τ̀
'
∞

一ι
∞m
0
〓

∞0
Ν

≈N
Ξ

∞
冖≈
〓
㈧
0
㈧

Φ0
㈧

℃̀
纟

∞
一t
〓
"
0
㈧

0
卜

Ν
ὶ

肖

∞
〓
ハ∞
∞
0
〓

冖卜
㈧
ι̌̀

∞
屮ι
〓
㈧
0
N

Ν
卜~
≈

`
~
∞

冖℃
〓N
0
~

〓
卜~
℃
`
冫

∞
一℃
〓~
0
Ν

守
卜
㈧
υ

N
召

∞
冖υ
∞
㈧
0
㈧

尿
粼
刷
咔

垭
恻

彤
、恻

垭
恻

刂
、恻

彤
、恻

刂
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
、恻

彤
丶恻

赆
讴
烈
剥
胀

艋

熔
'
畚

喇
恤

'
剿

口

憋
'
型

※
※

'
龄

峄
黯

'
鄙

H
'
熘

靼
毒

扣

榧
'
眯

巛

田
'
艇

僵
巛

'
懋

黏
'
褰

亲
H
'
屦

刊
鲞

甲
蝶
潇

'
膏

凹
冒
巛

/
卦

匡

岽
'
枳

怨
'
酮

帜
'
搬

墼
佰

'
窭

扪
叫

冒
四
雇
粼

'
懋

懋
'
斟

崖
恶

'
暇

酃
岽

撄

排
'
阵

幸
'
燃

一帜
'
棚

酃
岽

'
歇

察
塍

删
删
憨

'
涨

亟

'
卩

墼
粼

'
哪

酃
恶

'
唧

鉴
馅

'
鹛

容
塍

霎
艇
唼

'
朴

巾
邪

'
`
爿

枫

匝
匣
 血芈

'
蕾

酱
※

'
憨

棼
送

'
腓

镦
K
/
︱

兴
常

+
丘

朴
/
暴

馁
抿

'
枷

条
夺
∴

弓

禄
'
s
宥

辰

暴
摹
恶

'
溅

毒
'
擗

擗

ⅡⅡ
'
陧

铷
椭

'
卩

巛
熔

'
摹

田
'
东

L
黯

巾

憨
'
鲆

恶
'
卩

鉴
亟

'
粼

椒
以

'
铎

嘤

H

撬
踏

牢
鄢

吕
一艹下

牢
鄢
届

叁
志

嘿

耔
言
恭

潭
鄢
鬲

靼
鄢
届

塞
本

一一←一〓一丶

坦
肼
芈

H

鉴
斗
岿
Ⅻ
畚
玄
卜
冽

迟
胼
《
扪
蜊
巛

遐
扣
《
N
蜊

巛

壑
舳
长
揪
刖
巛

g
舻

芒
〓N
删

<

垡
舻
苄
N
刖

<

垡
肺
长
N
删

巛

迟
小
K
焖

煳

<

遐
小
<
刺

删

<

监
舳
长
相
刖
巛

迟
小
《
N
刖

巛

<
胭

g

目
黛
日

以
虫
走

担
手
岽

趄

K

黩

删

白
二
m
m
`

以
铷
憋

甾

'
下

一̀
柿

牒
陲枨

昼

锋

:叉

丬1|

薷
珲
唰
哒

”
`

〓〓
d
懋

罩
<
彗

驽
※
蜂
〓
灬
却
塔
揆
靼
以
叫
灬
腮
靼
煳
巛

艇
腾
廿
督
<
懋

艹
鄢
罚
⒔
Λ
N
ε

态
郁
术
口
届
姐
甙

^

召
秦
槌
鄢
督
珀
长
扪
夕
紫
炽
芒
以
凵
颊
卜
冽

巛
志
如
遴
恤

鄢
舆
鄙
陋
〓
删
舻
督
垡
《
N
岬

芒
以
⑵
划

’司
κ
ˇ
卜
凵

巛
嵩
锃
鸶
︱
恤
鄢
督
〓
朴
(
乎

巛
濯
鳖
霍
罂
燃
榧

巛
誉
熔
￥
圩
普
钽
s
删

巛
赳
是
契
蚩

+

诼
宙
嘤
巛
〓
悬
雩
以
忙
祭
妒
遐
竿

炽
秦
糕
彐
p
≤

迪
漯
以
塔
萃
卫
督
<
言

萃

C
苗

<
Ι
髯
凝
弓
#
硅

苄
N
榀

划
巛

巛
嵩
辽
蜚
<
I
滢

糕
召
#
萜

苄
N
芒

嘤
帚
川
㈢
弼
伫
剡
※

F
审

礻
亡
g
京

㈣
≡
骞

巾
世

00
LAl

X|
⌒a

Ll^

oa
0

^a

t`
◇V

oo

^a
◇ d

0
o0

⌒ a
o0

腓
怦
猁
联
邱
爿
≡
H
酞

廿
田
R
瞀

夜
衬
仁
蝴
巛